

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie la scari Strada Nicolae Milescu Spataru 19/4

Valoarea de deviz 371 065,00 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,60	84,97	135,95
2.	7123010010200	Betonist	h-om	174,9825	84,97	14 868,26
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	102,2661	84,97	8 689,55
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,80	84,97	152,95
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	187,05	84,97	15 893,64
6.	7129020012800	Pavator	h-om	84,2296	84,97	7 156,99
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,90	84,97	76,47
8.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	5,73	84,97	486,88
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,356	84,97	370,13
10.	7212030022700	Sudor	h-om	4,40	84,97	373,87
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	83,60	84,97	7 103,49
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	103,3922	84,97	8 785,24
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	81,6626	84,97	6 938,87
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3936	84,97	118,41
15.	9312040019600	Sapator	h-om	13,77	84,97	1 170,04
Total manopera						72 320,74

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,60	60,00	396,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,9407	380,00	737,47
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	11,6536	380,00	4 428,37
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	10,327	380,00	3 924,26
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalato de mal 7-30 mm	m3	14,5105	380,00	5 513,99
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,416	300,00	124,80
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,7617	300,00	4 728,54
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,441	300,00	132,30
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,3516	300,00	1 005,48
10.	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	2,618	35,00	91,63
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,298	25,00	32,45
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,258	7 200,00	1 857,60
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,58	7 200,00	18 576,00
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,258	7 200,00	1 857,60
15.	2010237318750	Distantieri	buc	269,907	1,50	404,86
16.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,484	30,00	14,52
17.	2320187315789	Decofrol	kg	15,48	40,00	619,20
18.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	4,928	60,00	295,68
19.	2640112300739	Caramizi	buc	89,76	4,50	403,92
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	151,84	2,00	303,68
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	141,12	2,00	282,24
22.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	4 677,3948	2,00	9 354,79
23.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	1 197,0504	2,00	2 394,10
24.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 164,24	2,00	2 328,48
25.	26611128030365	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	89,523	159,00	14 234,16

	5					
26.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	23,7159	0,00	0,00
27.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,996	1 330,00	1 324,68
28.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	1 120,00	68,54
29.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	52,26	119,00	6 218,94
30.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	6,042	1 180,00	7 129,56
31.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	384,293	30,00	11 528,79
32.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	922,1822	30,00	27 665,47
33.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	4,40	33,00	145,20
34.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	19,35	30,00	580,50
35.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,9969	33,00	296,90
36.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	440,00	40,00	17 600,00
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	32,25	33,00	1 064,25
38.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,20	50,00	110,00
39.	2875274203100	Gratar cu rama de beton armat pentru guri de scurgere	buc	3,15	1 400,00	4 410,00
40.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,764	150,00	264,60
41.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,52	5,00	17,60
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,434	10,00	14,34
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,4353	10,00	74,35
44.	4100126202818	Apa	m3	0,898	10,00	8,98
		Total materiale de construcții				152 564,82

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,7716	400,00	1 508,64
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,8858	400,00	754,32
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,89	30,00	56,70
4.	2922140007000	Macara	h-ut	4,4772	25,00	111,93
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4015	300,00	120,45
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,4665	400,00	986,60
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,3656	300,00	109,68
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	12,186	40,00	487,44
9.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,1577	300,00	347,28
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,08	305,00	329,40
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,176	300,00	3 052,80
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1434	300,00	43,02
		Total utilaje de construcții				7 908,26

Total:

Cheltuieli directe	lei	232 793,82
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	17 356,98
Transportarea materialelor	6,00 %	9 153,89
Cheltuieli de regie	12,50 %	32 413,09
Beneficiu de deviz	6,00 %	17 503,07
Total	100,00 +	309 220,83
TVA	20,00 %	61 844,17

Total deviz:

**371 065,0
0**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Pretura sec. Ciocana

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Lucrari de reparatie la scari Strada Nicolae Milescu Spataru 19/4 (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pandus				
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18 44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
2	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3			95,17 95,17
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	84,97	72,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	84,97	22,94
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			15,29 15,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
4	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			334,80 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	30,00	4,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	33,00	8,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 200,00	14,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 200,00	14,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 200,00	144,00
5	CC02H	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru constructii speciale(rezervoare, castele de apa, silozuri, etc), exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			33,13 2,38
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0280	84,97	2,38
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	30,00	30,75
6	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			40,45 8,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1020	84,97	8,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	30,00	30,75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
7	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			1 609,70 458,84
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	84,97	420,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,00	585,04
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	300,00	234,84
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	380,00	273,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	10,00	3,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	300,00	17,10
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	25,00	7,00
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrororie	m3			713,14 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	380,00	77,14

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	380,00	463,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rouluri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			774,12
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
10	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (balustrada)	kg			59,36
						17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	40,00	40,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	5,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	60,00	0,90
11	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 828,22
						841,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	84,97	841,20
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	60,00	672,00
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	5,9500	35,00	208,26
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	30,00	33,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	25,00	73,76
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 4 cm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			257,53
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	266111280303655	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	1,0150	159,00	161,38
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
13	TrB05A1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			158,04
						158,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8600	84,97	158,04
14	Ts150B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			95,40
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	300,00	95,40
		2. Reparatia scarilor				
15	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			756,68
						751,98
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	30,00	4,50
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18
						44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
17	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprinjiri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3			95,17
						95,17
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	84,97	72,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	84,97	22,94
18	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, print-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			15,29
						15,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			774,12
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00

1	2	3	4	5	6	7
20	2592270004021 CB01A	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	h-ut m2	0,4200	400,00	168,00 334,80 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	30,00	4,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	33,00	8,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 200,00	14,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 200,00	14,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 200,00	144,00
21	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			40,45 8,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1020	84,97	8,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	30,00	30,75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
22	CC02H	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru constructii speciale(rezervoare, castele de apa, silozuri, etc), exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			33,13 2,38
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0280	84,97	2,38
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	30,00	30,75
23	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			1 609,70 458,84
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	84,97	420,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,00	585,04
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	300,00	234,84
	1421102200290	Pietris ciuruit spalate de mal 7-30 mm	m3	0,7000	380,00	273,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	10,00	3,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	300,00	17,10
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	25,00	7,00
24	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			334,80 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	7124010010700 1	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	30,00	4,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	33,00	8,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 200,00	14,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 200,00	14,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 200,00	144,00
25	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			40,45 8,92
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1020	84,97	8,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	30,00	30,75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
26	CC02H	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru constructii speciale(rezervoare, castele de apa, silozuri, etc), exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			33,13 2,38
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0280	84,97	2,38
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	30,00	30,75
27	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 549,86 382,37
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	2,00	554,19
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	300,00	225,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spalate de mal 7-30 mm	m3	0,6800	380,00	262,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	300,00	17,10
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	300,00	5,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	40,00	24,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	305,00	76,25
28	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			178,03 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	119,00	119,59
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			774,12
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
30	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 4 cm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			257,53
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,00	26,40
	266111280303655	Placi din beton, pentru trotuare 4 cm	m2	1,0150	159,00	161,38
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
31	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (balustrada)	kg			59,36
						17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	40,00	40,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	50,00	0,25
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	5,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	60,00	0,90
32	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 828,21
						841,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	84,97	841,20
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	60,00	672,00
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	5,9500	35,00	208,26
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	30,00	33,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	25,00	73,75
33	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv	buc			1 213,75
						25,49
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	1 180,00	1 188,26
34	DI90A	Efectuarea a rigolilor de beton cu beton monolit	m2			141,83
						31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,0830	1 330,00	110,39
35	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			342,44
						106,21
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	4,50	201,96
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 120,00	34,27
36	AcE06B	Montarea gratarelor cu rama din beton armat la gurile de scurgere	buc			1 632,29
						162,29
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,9100	84,97	162,29
	2875274203100	Gratar cu rama de beton armat pentru guri de scurgere	buc	1,0000	1 400,00	1 470,00
37	Ts150B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			95,40
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	300,00	95,40
38	TrB05A1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t			158,04
						158,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8600	84,97	158,04

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie la scari Strada Nicolae Milescu Spataru 19/4

Valoarea de deviz 371 065,00 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pandus				
1	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	14,00	44,18 44,18	618,58 618,58
2	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3	9,00	95,17 95,17	856,50 856,50
3	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	14,00	15,29 15,29	214,12 214,12
4	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	65,00	334,80 144,45	21 761,94 9 389,18
5	CC02H	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru constructii speciale (rezervoare, castele de apa, silozuri, etc), exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	195,00	33,13 2,38	6 460,19 463,94
6	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	385,65	40,45 8,92	15 600,25 3 440,71
7	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimi pina la 35 m inclusiv	m3	11,59	1 609,70 458,84	18 656,43 5 317,93
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu	m3	9,56	713,14	6 817,63

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire			50,98	487,39
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,78	774,12 84,12	3 700,30 402,10
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (balustrada)	kg	165,00	59,36 17,84	9 795,01 2 944,21
11	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,165	1 828,22 841,20	301,66 138,80
12	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 4 cm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	42,00	257,53 50,64	10 816,14 2 126,97
13	TrB05A1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	16,00	158,04 158,04	2 528,71 2 528,71
14	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	16,00	95,40 0,00	1 526,40 0,00
Total Pandus						99 653,84
Incluziv salariu						28 929,13
2. Reparatia scarilor						
15	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	12,60	756,68 751,98	9 534,22 9 475,00
16	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	19,20	44,18 44,18	848,34 848,34
17	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3	7,20	95,17 95,17	685,20 685,20
18	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	16,80	15,29 15,29	256,95 256,95
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,40	774,12	1 857,89

1	2	3	4	5	6	7
					84,12	201,89
20	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	32,00	334,80 144,45	10 713,57 4 622,37
21	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	257,02	40,45 8,92	10 396,93 2 293,09
22	CC02H	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru constructii speciale(rezervoare, castele de apa, silozuri, etc), exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	89,96	33,13 2,38	2 980,30 214,03
23	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimi pina la 35 m inclusiv	m3	4,40	1 609,70 458,84	7 082,67 2 018,89
24	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	32,00	334,80 144,45	10 713,57 4 622,37
25	CC02I2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	257,02	40,45 8,92	10 396,93 2 293,09
26	CC02H	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru constructii speciale(rezervoare, castele de apa, silozuri, etc), exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	89,96	33,13 2,38	2 980,30 214,03
27	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	4,32	1 549,86 382,37	6 695,40 1 651,82
28	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	52,00	178,03 50,13	9 257,42 2 606,88
29	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,80	774,12 84,12	1 393,42 151,42
30	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton 4 cm prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	46,20	257,53 50,64	11 897,75 2 339,67

1	2	3	4	5	6	7
31	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (balustrada)	kg	275,00	59,36 17,84	16 325,02 4 907,02
32	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,275	1 828,21 841,20	502,76 231,33
33	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv	buc	6,00	1 213,75 25,49	7 282,51 152,95
34	DI90A	Efectuarea a rigolilor de beton cu beton monolit	m2	12,00	141,83 31,44	1 701,95 377,27
35	RpAcF01 A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	2,00	342,44 106,21	684,89 212,43
36	AcE06B	Montarea gratarelor cu rama din beton armat la gurile de scurgere	buc	3,00	1 632,29 162,29	4 896,88 486,88
37	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	16,00	95,40 0,00	1 526,40 0,00
38	TrB05A1- 3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m	t	16,00	158,04 158,04	2 528,71 2 528,71

Total Reparatia scarilor

133 139,97

Incluziv salariu

43 391,60

Cheltuieli directe	lei	232 793,82
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	17 356,98
Transportarea materialelor	6,00 %	9 153,89
Cheltuieli de regie	12,50 %	32 413,09
Beneficiu de deviz	6,00 %	17 503,07
Total	100,00 +	309 220,83
TVA	20,00 %	61 844,17

Total deviz:

371 065,00

Incluziv salariu

72 320,74

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)